
令和 5年９月吉日
広島県臨床検査技師会

病理細胞部門
会員各位

病理細胞部門研修会第 8回「技」開催のお知らせ

拝啓
会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、広島県臨床検査技師会病理細胞部門では久々となります現地開催を企画いたしま
した。ここ数年、新型コロナウイルス感染状況により他施設と交流が激減したことと思い
ます。どうぞ意見交換の場になればと思っております。どうぞ皆様奮ってご参加ください。

敬具
記

場所：広島赤十字・原爆病院 ９階 講堂
（住所：広島市中区千田町１丁目９番６号）
内容：テーマ 「病理検査の基礎と求められる技術と知識」

プログラム
12:30 13:00 受付
13:00 13:10 本日の概要
13:10 14:00 講演１「ホルマリン固定の重要性」

サクラファインテックジャパン株式会社カスタマーリレーション部
アプリケーショングループ 久保川 一江 先生

14:00 15:00 講演２「免疫染色の基礎と注意点」
広島大学大学院医系科学研究科分子病理学 助教 石川洸 先生

15:00 15:15 休憩
15:15 16:15 講演３

「広島大学病院におけるがんゲノム医療を意識した業務改善の取り組み」
広島大学病院 病理診断科 石田克成 先生

16:15 17:15 講演４
「君たちはどう生きるか ôと臨床検査：現実と幻想が交差する舞台裏 」
浜松医科大学 栗田祐希 先生



定員：50 名
事前参加申し込み（先着順）
事前参加登録URL：https://forms.gle/Bw8LPCTSPoSZ5e7h9
登録期間 2023年 11月 10 日（金）

※氏名、所属施設、日臨技番号、メールアドレス、認定病理番号（お持ちの方）

をご登録ください。研修会に関するご案内等、hiroshima.waza@gmail.com より送りますの
で受け取れるメールアドレスでご登録ください。

※事前登録された方には登録確認メールを１週間以内に送ります。

【注意事項】
研修会のテキスト（資料）は事前登録された方に研修会開催 2 週間前に URL を送るの

で、各自ダウンロードをお願いいたします。当日、こちらでのテキストをプリントアウト
して配布する予定はありません。必要な方はプリントアウトしてご持参ください。

※認定病理検査技師資格更新単位は申請中です。
なお、認定病理検査技師でない方も参加可能です。基礎的な内容も多く含んでおりますの
で、経験年数に関わらずご参加いただける内容となっております。多くの方に参加いただ
けたらと思います。

以上

問い合せ先
JA 尾道総合病院病理研究検査科
相部晴香
〒 ý ý 尾道市平原 1丁目
電話（0848） ý
E-mail：h_aibe-onosou@yahoo.co.jp


